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Folketingets Erhvervsudvalg 

Christiansborg 

14. januar 2021 

Svar på Erhvervsudvalgets spørgsmål nr. 209 (Alm. del) af 11. 

januar 2021 stillet efter ønske fra Anni Matthiesen (formand)  

Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for de dagsordenspunkter på ECOFIN-rådsmødet den 

19. januar 2021, som er relevante i forhold til udvalgets sagsområde. 

Svar 

På dagsordenen for ECOFIN 19. januar 2021 er præsentationen af det portugisi-

ske formandsskabs arbejdsprogram samt Kommissionens nye strategi for håndte-

ring af misligholdte lån relevante for Erhvervsudvalget. 

Det portugisiske formandskabs ECOFIN-arbejdsprogram 

Det portugisiske formandskab skal præsentere sit arbejdsprogram for ECOFIN. 

Formandskabet vil være præget af arbejdet med genopretning af de europæiske 

økonomier i lyset af Corona-krisen. Samtidig ventes ECOFIN i stigende grad at 

arbejde videre med de mange vigtige sager, som var på bordet inden krisen.  

På det finansielle område ventes et vigtigt tema fortsat at være styrkelse af bankunio-

nen og den finansielle EU-regulering. Drøftelserne drejer sig om dels yderligere tiltag til 

at styrke bankernes robusthed og det finansielle indre marked, hvor tiltagene ge-

nerelt gælder for alle EU-lande, og dels en fælles indskyderforsikringsordning for 

bankunionens deltagerlande.  

En anden central prioritet er den styrkede indsats for at bekæmpe hvidvask. Kom-

missionen vil fremlægge et forslag til nye tiltag på hvidvaskområdet, herunder en 

mulig ny EU-tilsynsmyndighed. Denne EU-myndighed skal sammen med de nati-

onale tilsyn føre tilsyn med grænseoverskridende hvidvaskrisici på basis af stær-

kere og mere ensartede hvidvaskregler. 

EU skal derudover gennemføre Basel-anbefalinger om kapitalkrav til kreditinstitutter, 

som har stor betydning for rammevilkårene for danske penge- og realkreditinsti-

tutter. Kommissionen vil muligvis fremsætte forslag senere i 1. halvår.  

ECOFIN ventes også at arbejde med nye tiltag under kapitalmarkedsunionen og en 

ny strategi for bæredygtig finansiering, som er en del af den Europæiske Grønne Pagt.  
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Det er muligt at der under portugisisk formandskab også vil være en drøftelse af 

det forstærkede samarbejde om en finansiel transaktionsskat (FTT). 

Der ventes generel støtte til formandskabets prioriteter i ECOFIN. Regeringen 

støtter også prioriteterne. 

Ny strategi for håndtering af misligholdte lån 

ECOFIN skal også drøfte Kommissionens nye strategi for håndtering af mislig-

holdte lån. Strategien har til formål at give EU-landene og bankerne i EU flere 

redskaber til at håndtere en forventet stigning i misligholdte lån som følge af pan-

demiens økonomiske konsekvenser for virksomheder og husholdninger. Hensig-

ten er at undgå, at et højt antal misligholdte lån presser bankernes kapitalgrundlag 

og bremser bankernes evne til at yde nye udlån og dermed støtte genopretningen. 

Et af strategiens centrale delmål er, at banker skal have bedre muligheder for at 

sælge misligholdte lån til andre private investorer. Det skal bidrage til, at bankerne 

kan frigøre kapital, som kan bruges til nye udlån og dermed styrke økonomien. 

Et andet delmål er, at EU-landene skal kunne håndtere stigningen i misligholdte 

lån, også selv om der ikke er udsigt til private løsninger. EU-landene har inden for 

de gældende rammer mulighed for at anvende egne offentlige midler til opkøb af 

misligholdte lån og såkaldte ”forebyggende rekapitaliseringer” af banker i de re-
spektive lande. En forebyggende rekapitalisering indebærer indskud af kapital i en 

bank med det formål at sikre finansiel stabilitet. Sådanne kapitalindskud må kun 

ydes i særlige situationer og til reelt levedygtige banker, ligesom en række andre 

betingelser skal overholdes. 

Regeringen støtter generelt formålet med strategien, der vurderes at kunne bidrage 

til at håndtere en stigning i mængden af misligholdte lån i EU. Regeringen lægger 

vægt på, at der i håndteringen af misligholdte lån sikres et højt niveau af forbru-

gerbeskyttelse, dvs. beskyttelse af låntagere, som måtte komme i en situation, hvor 

de misligholder et lån. 

Regeringen lægger også vægt på, at køb og salg af misligholdte lån sker på mar-

kedsvilkår, og at brugen af offentlige midler til forebyggende rekapitalisering af le-

vedygtige banker begrænses og kun benyttes som en undtagelse i ekstraordinære 

tilfælde. Generelt bør det være sådan, at banker, som ikke kan stå på egne ben, 

skal anses for nødlidende og krisehåndteres i henhold til de normale procedurer i 

EU’s krisehåndteringsdirektiv, herunder at aktionærer og kreditorer i banken beta-

ler regningen, mens bankkunder opretholder adgangen til deres konti og indskud 

omfattet af indskydergaranti (’dækkede indskud’), naturligvis fortsat beskyttes.  

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Bødskov 

Fungerende Finansminister 
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